27. 490.

Q. D. B. V.

RECTORE MAGNIFICENTISSIMO,
SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO,
DOMINO CAROLO,
BORVSSIAE PRINCIPE, MARCHIONE BRAN-
DENBURGICO, reliqua.

PRÆSIDE

DN. FRIDERICO HOFFMANNO,
COLLEGII MED. h. t. DECANO,

DE

REMEDIORUM BENIGNORUM ABUSU ET NOXA,

PRO DOCTORIS GRADV,

Publicē disputabit

JOHANNES TOBIAS CURTIUS,
BOLCKENHAYNENSIS SILESIUS.

H. L. Q. C.

Ad d. Novembr. Anno M. D. CC XIV.

HALAE MAGDEBURGICAE,
TYPIS GEORGII JACOBI LEHNANNI, Acad. Typ.

V I R O
MAXIME REVERENDO, GENERO-
SISSIMO,
DN. DAVID REICH
ab EHRENBURG,
Domino Hæreditario in Ostervvien,
Canonico Cathedralis Ecclesiæ
Merseburgens.

Nec non
Sereniss. Princip. Würtemberga-Olsnens.
Consiliario Aulico.

DOMINO, MÆCENATI, PATRONO
& PROMOTORI

fuo

summa observantia ad cineres usq; colendo

Dissertationem hanc inauguralem

submissæ offert
JOHANNES TOBIAS CURTIUS,

491

PRÆFAMEN.

Ttentione maxime digna sunt summi Medicorum Hippocratis verba Lib. de arte §.7. Quæ profuerunt ob rectum usum profuerunt, quæ vero nocuerunt, ob id, quod non recte usurpata sunt, nocuerunt. Nam non minus ea, quæ damno sunt, quam ea, quæ opem ferunt, testantur, quod ars sit. Ubi enim rectum & non rectum utrumque suum habet finem, quomodo quis hoc artem esse neget. Hisce sapientissimus vir universæ artis & exercitationis fundamentum compendiose & dilucide complexus est. Nam quicunque in auxilium prona remedia probe callet & prudenter iis uti scit, eorumque noxam atque exitium, quod improvida applicatio adfert, intelligit, is certe in artis exercitio magna cum felicitate versabitur. Neque enim in natura, sicut perversa cum vulgi, tum indoctorum Medicorum fert opinio, dantur adversus morbos certi effectus remedia, quin potius ea tam

A 2

ad

ad salutem , quam ad damnum inferendum parata esse censendum sit. Etenim omnia remediorum genera ejus virtutis ac indolis sunt, ut cum prudentia ac solida ratione data saluti & præsidio sint, incaute vero, turbulenter & temerarie exhibita præsentissimum damnum adferant. Præcipuum itaque artis salutaris momentum est, usum & abusum remediorum probe addiscere, quamobrem quo quis majori experientia hac in re versatus est, eo inelior certe Medicus est habendus. Quemadmodum vero non ejusdem indolis sunt remedia, sed ingens ratione virtutis & potentiae in ipsis discrimen annotatur: ita etiam eorum incauta applicatio plus vel minus damni aut periculi habet. Non igitur sine ratione remediorum genera in blanda & benigna, vel in fortiora & valentiora, sive securiora & minus secura solent dispesci. Evidem nec ullum in se & sua natura absolute tutum vel intutum, idest, quod semper & omni tempore prospicit vel noceat dicendum est, nam posterius e foro Medico esset proscribendum, sed tutum illud Medicis vocatur, quod temperatum & naturæ conveniens est, neque multum corporis vim alterat, insecurum vero illud dicimus, quod validiori naturæque minus amico principio instructum vehementer commovet, fortes evacuationes vel provocando vel valide motus naturæ sistendo, in quorum classem omnia validiora purgantia, vomitoria, salivantia, narcosin inferentia & fortiter adstringentia sunt referenda, eo quod magna hinc vis insit in corporis nostri tam solidas, quam fluidas

492
11.

das partes agendi, unde vulgo generosa & heroica audiunt, quibus, si quid eximii ars præstare debet, non facile possumus carere. Ex quo unusquisque, nisi penitus judicii expers sit, clarissime intelligit, validiorum usum majorem attentionem & prudentiam, quæ praxeos & rerum medicarum optima est moderatrix, desiderare, quam circa tutiora & benigniora opus sit, utpote quod illorum abusus vehementius noceat. Quum vero de medicamentis infecuris, eorumque ex male administratis noxa alio tempore diutum fuerit, idcirco jam opere non indignum fore existimaverim, si de nocumentis, quæ a remediis mitigioribus atque benignioribus male adhibitis profluant, sermonem faciamus, idque laboris in præsens pro specimine inaugurali suscepimus. Deus vero ter optimus maximus, qui unicus salutis humanæ fons ac præses est, ita mentis nostræ aciem dirigat, ut depulsi tandem errorum tenebris, infucatam veritatis lucem in artis nostræ operibus apertius intueri incipiamus.

I.

ACturi itaque de benignis remediis & de noxa, quæ ab eorum improvida adplicatione proficiuntur, non sine fructu arbitramur, ante quam ulterius progrediamur, exponere, nos per remedia non tantum intelligere stricte medicamenta e pharmacia petita, sed omnia ea, quæ in salutem & auxilium idonea & morbis oppugnandis apta existunt,

sive ad alimentorum sive pharmacorum vel etiam ele-
mentorum classem vel alias res externas sint referen-
da complecti. Per rō benignum vero indigitamus il-
lud, quod moderate agit, blandum est, neque facile,
majori etiam quantitate exhibitum, corpus sanum &
validum afficit, quibus ea, quæ minori dosi magnas
turbas excitant & vehementiora ac validiora jure di-
cuntur, opponimus. Nōstri igitur jam instituti erit
breviter & dilucide ostendere benigna sic dicta reme-
dia, alias non facile nociva, citra rationem tamen ad-
hibita ad ingens damnum inferendum esse paratis-
ma. Id quod observationibus atque experimentis
non minus quam solidis ratiociniis confirmare jam
contendimus.

II.

Non vero displicet hujus tractationis exordium
capere ab iis, quibus etiam pro alimentis uti solemus,
ut sunt aqua, vinum, dulcia lac, juscula, infusa herba-
rum calida & id genus plura. Quid aqua dulci pura
ad sanitatem est innocentius? nam communissimus
& velut universalis multarum nationum potus est, quo
ad ciborum dissolutionem sanguinisque circulum &
excretiones tuendas non facile datur præstantior:
neque ipsam frigidissime, etiam copia ingestam in se
noxiam esse, acidularum potatores clarum edunt e-
xemplum, qui summo mane in jejunum stomachum
ex intervallo non adeo longo aliquot harum aquarum
mensuras sine omni sanitatis offensa gelidissime hau-
riunt: si modo non ventriculus ipsorum infirmior
fuerit:

fuerit: nihiloseius aquæ frigidæ tanta est vis, ut modo irreparabilem corpori noxam inferre, sed & hominem brevi e medio tollere possit. Quid enim magis experimentis compertum est, quam cum corpori motu intensiori calefacto frigidæ aquæ ingens quantitas immittitur, statim in extremam perniciem hominem antea sanum conjici; collabuntur exinde protinus vires, languor omnes artus occupat, ciborum cupiditas extinguitur, vomitus, distentio & anxietas circa præcordia oritur maxima, uthuc & illuc agitant corpus, vigilia adest assidua, interiora uruntur, exteriora frigent. Quæ cuncta feralia pathemata non aliossum, quam ad ruinam & interitum corporis, nisi principio statim convenienti medicina succurramus, sunt comparata. Plures novimus hoc modo præmatura discessisse morte, alios immedicabilem contraxisse labem, ut tota ætate cum morbis fuerit collutandum. Nihil certe frequentius in Praxi Medica occurrit, quam si medicus contumacium morborum originem scrutetur, laborantes edicant: ich habe es von einem kalten Trunk bekommen. Neq; vero extat eadem apud omnes symptomatum ratio idemque visitur periculum. Nam qui venas latiores habent & macilentioris habitudinis sunt, ii non tam graviter a frigido potu adfliguntur, quam qui spongiosam carnem, laxas ac copiosas fibras a natura obtinent, siquidem in his sanguinis & humorum cursus longe facilior quam in illis intercipitur, unde ad sphacelosam viscera corruptelam parator etiam est via. In hujus rei illu-

illustrationem placuit notabilem sed tristissimum casum ad publici saltim utilitatem communicare. Princeps excelsa indole non minus, quam corporis habitu elegantissimus, sanguine & succis redundans, paulo obesior, non ultra viginti quinque annos natus, perfecte antea sanus, ex vehementi corporis motu ferventior redditus ingentem cerevisiæ ebibit haustum & frigido & aperto cœlo corpus objicit, ex eo mox de languore, horrore, calore intensiori, vigilia conquerebatur: quæ symptomata postea adhuc atrociora excipiebant, virium nempe prostratio tanta fuit, ut non sine lipothymia metu corpus erigere potuerit: pulsus langvidus, inæqualis & celer fuit, conatus ad vomendum per frequens, perpetuaque ipsum premebat anxietas, quæ ex intervallis increvens tanta fuit, ut huc & illuc non modo agitaret membra, sed in uno loco diu detineri non potuisset. Oris halitus extraordinarie fœtens notabatur. Die demum septimo cum summo suorum luctu præmatura morte infelicitè vitæ finem clausit Princeps ob rarissimæ indolis dotes longævitate dignissimus. Sequenti die facultas medicis concessa est corpus aperiendi, ubi sequentia notatu admodum digna observabantur: ventriculus propemodum totus inflammatus videbatur, in quo rarius usu venit, aliquot cochlearia fœtidi & corrupti sanguinis continebantur, lien ultra modum erat extensus, flaccidus, male colorato sanguine impletus & corruptioni tam propinquus, ut ad levem digito-

(9)

gitorum attackum ejus substantia dissolveretur, dein totus sinister pulmonis lobus niger, corruptus, fœtidissimus erat, a quo summe putridus intolerabilis fœtoris, similis coloris humor in thoracis cavum descendit, & quod mirandum, tam erodentis erat indolis, ut spongiam, qua detergebatur, in atramentum simili penetranti colore tingeret, ut nullo artificio nigra inde macula elui potuisset. De reliquo vasa sanguineæ maxima ex parte inanita, cor minoris magnitudinis erat. Ecquis vero repentinam & feralem hanc viscerum catastrophen tam brevi temporis intervallo inducetam non mirabitur? hanc enim corruptivam lienis & pulmonum labem firmo atque alaci Principi de nullo unquam incommodo conquerenti ante morbi accessionem jandum adfuisse nequaquam vero simile est. Igitur frigidam cerevisiæ potionem celerime ex ventriculo ad sanguinem translatam hanc corruptelam præcipue jam dictis visceribus attulisse plane censendum est. Quodsi enim sanguis sine motu in partibus extremis subsistens non multo adeo tempore corruptitur, iisque cadaverosam naturam inducit, quidni etiam crux in visceribus sanguineis, neque adeo ob relaxatas fibras robustis, ut sunt lien & pulmo, hærens & moru exutus aliquot dierum spatio in putrificationem abire, ipsaque viscera eadem labe adfligere poterit? Nihil certe impedit, quo minus statuamus in eundem modum viscerum perinde ac membrorum exterrorum sphacelationem procedere. Quid autem ipso frigido potu copiose & celeriter admisso citius sanguini-

B

nem

nem in coagulum mittere & progressivo motu ipsum
privare possit, equidem nescio. Intelligimus exinde,
quam brevi & quam facile funesta corruptio visceri-
bus inferri, ipsaque mors robusto & vegeto homini
parari possit. Huic vero internæ putredini summam
virium ad animi usque deliquum prostrationem de-
bilemque atque exilem arteriarum pulsus nec non
ex ore fœtorem adscribimus. Maximas vero cum inqui-
etudine anxietates, quibus indies magis magisque pre-
mebatur, & in sequentes convulsivas artuum tracti-
ones & præcordiorum æstum & tam subitam mortem
inflammati ventriculi fœtum fuisse jure censendum est.

III.

Ceterum, quam exitiosa ventriculo sit frigida po-
tio, innumeris aliis notis exemplis confirmatum habe-
mus. Is enim paulo post a frigido potu, præsertim
vehementi animi excandescientia præcedente vel vali-
diore purgante aut vomitorio dato lacesitus inflam-
matione, quæ singultum, anxietatem, inquietuden-
mem & summam infirmitatem comitem habet, corripi-
tur; idem fit in illis, qui diuturno mœrore aut spiri-
tuosorum abusu inclinante præsertim ætate robur cor-
poris & ventriculi minuerunt, ubi, si excandescunt &
frigidam potionem hauriunt, lethalem facile inflamma-
tionem internam sibi contrahunt, quod plurimis ex-
emplis, si instituti ratio permitteret, possemus corro-
borare.

IV.

Verum enim vero non tantum frigidus infelici-
ter

495 1.

ter haustus potus, sed & calidus, alias corpori nostro
longe amicior, detrimentum quoddam sanitati adfert.
Neque alienum a scopo nostro erit nonnullis obser-
vationibus id ipsum illustrare. Notavimus videlicet
plus vice simplici in hypochondriacis, quibus in prima
regione multus & perpetuus acidi proventus est, or-
tas fuisse in facie ardentes rosaceas pustulas, in aliis
os & fauces ulcerulis ferventissimis, erodentibus, quæ
Græci ἀφθάσις appellant, obsessas fuisse, alios pruritu
in toto corpore fuisse vexatos. Quorum vitiorum
vix alia subfuit causa, quam liberalis & fere affidua in-
fusi herbæ Thee potio. Quæ cum parciori manu
concessa fuerit, indies molestiæ hæ ceperunt decre-
mentum, siquidem primarum viarum acidum, quod
corrigi potius & alvo exturbari debebat, cum calidis-
sima aqua volatile fit, inque sanguinis massam trans-
latum valente natura ad circuitum corporis, ubi hæ-
rentes partes erodit, dejicitur. Notavimus præterea in
variolarum morbo item in purpura, quæ nostræ re-
gionis incolis est endemia, idem infusum, paulo largi-
us exhibitum male habuisse laborantes, quod non
modo purpura inde contumacior & ardenter facta
fuerit, sed & pustulæ in variolis suppurari renuerint
anxietate præcordiali cum febre aucta & diutius per-
sistente: Hos enim morbos a saé subtilli erodente ad
habitum corporis diffuso subnasci, quod roscido tem-
perato lymphæ succo, qui calido hoc potu nimis dis-
solvitur, temperandum erat, nemo facile Medicorum
in dubium revocabit. Atque minus feliciter infusi

B 2

hujus

hujus potum ingenti copia datum in tertiana & biliosa febre cessisse annotavimus. Cum enim harum febrium causa ex consensu plurimorum Medicorum sit bilis corrupta in primo intestino hærens, quæ convenienti Medicina prius cum corrigi tum expurgari debet, non potest aliter fieri, quin illa nimio calore aquæ ad interiora sanguinis transvecta non modo servorem & vigiliam, sed & anxietates adaugeat. Neque minus molestiæ imo periculi oboritur, si quando post vehementem animi excandescientiam, quæ biliosum humorem cum impetu ad duodenum præcipitat, calidissimus potus usurpatur, inde tremores & dolores artuum, cephalalgiæ quandoque non sine magna corporis infirmitate sequuntur. Præstat potius biliosam colluviem absorbente pulvere prius temperare & postea per alvum ceu congruum emunctorium ejus foras exterminare.

V.

Potum Coffe nemo facile in se noxiū pronuntiabit, utpote cum non modo Turcarum, sed & Germanorum nostris temporibus solennis mos sit & summo mane & mox a cibo sumto eum in maxima copia adsumendi, nihilominus non sine noxa sæpen numero id fieri experientia multiplici habemus confirmatum. Ejus enim nimius & fere quotidianus usus infirmioribus maxime feminis valde nocet, quæ nervorum & virium insignem inde debilitatem reportant, dum morbo vel puerperio accedente tam notabilis languor oritur, ut vires symptomatis evincendis vix ac ne vix qui-

496. 1.

quidem sufficerint. Novimus complures quoque viros a frequentiori ejus usu tremorem manuum contraxisse, alios vigilia & sensuum imbecillitate pressos fuisse, siquidem fabae hæ Arabicæ perinde ac aliæ fabarum species oleo non adeo nervis blando & amico, sed gravi & adverso sunt imbutæ, quodjam debiles & languidos nervos plus debilitat.

VI.

Suecolada ex Hispania ad nos delata deliciosum constituit potum, qui ob præstantissimæ virtutis & temperatoris naturæ ingredientia corpori plus amicus, quam infensus est, attamen, quo plus ab hypochondriacis assumitur, eo majori ipsis est malo, fiunt inde ructus, appetentia dejicitur, dolor & anxietas circa præcordia oritur, procul dubio ob ventriculi inde factam inflationem. Etenim acidum fortius, quo primæ viæ hypochondriacorum nunquam non sunt obsestæ cum substantia hujus remedii terreo oleosa congregiens massam parit lentam viscosam minusque mobilem, quæ plicis ventriculi & duodeni firmius adhærens amplam ad dicta mala suscitanda causam & occasionem subministrat. Eo casu moderatum emeticum præsentaneam opem tulisse vidimus, utpote quod miram paulo nigricantem humorum colluviem ab aliquo tempore jam contractam insigni cum virium tolerantia & laborantis alleviatione rejectavit. Evenit id facilius, ubi ingenti ventriculus laborat attonia atque alvus difficilius descendit.

B 3

VII.

Jura carnium & quæ ex illis cum ovis & saccharo
 mulierculæ parare solent robورantia juscula ad restau-
 rationem sanguinis, morbo & diuturna abstinentia ab-
 sumti multum contribuunt, nihil tamen nocentius est,
 ac si intempestive in primis in febrium statu vel etiam
 sub earum declinatione dentur, ægerrime enim inde
 æ gri revalescunt, interdum etiam recidivæ sunt, vel
 lenta insequitur febris diutius adfligens. Longe ve-
 ro plus periculi talismodi carnium jura in febribus
 putridis & malignis largius data habere percrebra
 experientia testatur, qua de re in primis. *Idea febri*
petechizantis D. Donckers meretur evolvi, qui pluri-
 bus observationibus confirmat, pessime inde habuisse
 etiam eos, qui in declinatione morbi versabantur, se-
 cuta inde vel recidiva vel morte. Hujus sinistri effe-
 ctus rationem invenire haudquaquam difficile erit.
 Ecquis enim est, qui ignoret, nihil promptius, quam
 quod animantibus inest humidum, putrescere, qua-
 te ob id malignarum vis, quæ potissimum in putre-
 dine tam partium solidarum, quam fluidarum sita est,
 multum augetur. Accedit, quod tam forte alimen-
 tum in convalescentibus natura & ventriculus adhuc
 infirmior non satis subigere possit, unde cruditates
 novorum morborum somites generantur. Et hæc
 quoque procul dubio est causa, cur jura carnium sa-
 turata puerperis primis diebus non bene proficiant,
 eo quod impuritatum, quibus scatet prima regio, ma-
 jorem

497. 1.

jorem faciant proventum. Neque jura carnium con-
venire iis, qui graviter in capite vulnerati sunt, Au-
tor est Arcanu egregius Auctor, quo non facile quis
curatius de recta curandorum vulnerum ratione scri-
psit, qui Lib. I. pag. 53. in hæc verba erumpit : *jure
carnium interdicendum omnibus, qui gravia capitis vul-
nera patiuntur, utpote quod nocere vehementer soleat.*
Effectus vero tam noxii ratio nobis hæc videtur, quod
jura ejusmodi valde alimentosa nimis nutriant & a-
bundantiam sanguinis faciant, quæ ob graviorem sta-
tin humorum metuendam in talibus capitum læsioni-
bus plus nocet, quam prodest, eaque propter perito-
res Medicos hisce in cibis victum tenuem, nec non
sanguinis missionem ac alvum leniter ducentia pru-
denter svadere arbitramur.

VIII.

Vinum generosum & vetus ad fovendas & au-
gendas vires esse magno præsidio, quo non datur ex-
cellentius, neminem inficias facile ire arbitror. Ne-
que illud tam alienum naturæ nostræ esse vel ex eo
constat, quod extra sanitatis singulare dispendium qui-
dam aliquot ejus mensuras quotidie eibant, nihilo-
secius vel parca etiam manu in ardentibus febris &
quæ internas inflammations junctas habent datum,
gravibus noxis corpora adfligit: poris enim occlusis,
ubi interiora fervent, non modo major ardor, sed & pe-
riculum vehementioris inflammationis fit. Et hæc
est ratio, quare in omni acutarum genere a peritio-
ribus plane interdicatur. Novimus in variolis ac mor-
billis

billis & pectoris inflammationibus a vini improviso
haustu phrenitides ortas. Recordamur quoque ta-
lismodi tristis hoc loco casus, ubi, cum ante aliquot
annos spectatissimus vir ex peripneumonia fere con-
valuit & vinum fecit adsumit, recidivam lethalem in-
de sibi contraxit. In omnibus quoque capitis mor-
bis epilepsia, convulsionibus, adfectibus soporosis vel
externis ejus lesionibus, vulneribus usus vini nocen-
tissimus est. Etenim omnia spirituosa, cum sangvinis &
humorum impetum urgeant ad caput, lesiones ibi fa-
etas deteriores reddunt.

IX.

Dulcia sive quæ multum mellis ac sacchari ha-
bent remedia impune & sine noxa a compluribus ma-
xima in copia devorantur, eorum tamen in morbis
usum ab omni damno non esse plane immunem, com-
plura nos edocent experimenta. Nil in praxi solenni-
us est, quam quod in pectoris morbis tussi & acribus
ad asperam arteriam delabentibus humoribus dulcia
elegmata acrimoniæ deliniendæ causa præscriban-
tur, sed quam infelici successu id sèpius fiat, etiam non
incognitum est: ventriculi enim inde digestio invertitur
& liquor fermentalis enervatur, unde ingens crudita-
tum fit proventus, quæ ad maslam sangvinis delatae
viscera infaciunt, obstruunt, & hac ratione ad cache-
xiæ vel hydropem viam parant expeditissimam.
Elegans hanc in rem extat apud Montanum locus
Consult. 77. qui sic scribit: *ego maxime abhorreo ab e-*
lectuariis, ubi imbecillitas ventriculi suspecta est. Vidi
et hoc
homi-

homines s^epe dum illis volumus catarrhum curare , ex
frequenti & nimio usu Electuariorum incidere in hydro-
pem , dum enim illa frequenter sumunt die nocteque : im-
peditur inde concoctio & augetur catarrhus , observavi-
mus malum ex pulmonibus hac ratione ad abdominis par-
tes præcipitatum , ubi quidem respiratio liberior reddit^a
fuerit : at ingens tumor pedes & abdomen occupavit .
Neque hac de re aliter sentit prudentissimus ille tri-
um Imperatorum Archiater Crato , qui Lib. V. Con-
sil. 7. hæc promit , *Videamus* , inquit , propter nimis fre-
quentem usum eclegmatum , eos , qui pectoralibus morbis
laborant , interdum in hydrope incidere , nam dulcia ra-
pta ad hepar , obstrunctiones pariunt . Etenim dulcia si-
ve alimentorum , sive medicamentorum locum sube-
ant , utut in sanis corporibus non adeo sint formida-
da , cum summa tamen cautione , ubi lentior sangvinis
per viscera præsertim abdominis cursus , tardiusque
humorum iter & transitus est , iis est utendum : promte
enim ac per facile ob lentorem , quo gaudent , viscera
hæc infarciunt & ad obstrunctiones graves longorum
morborum genitrices expeditam viam parant vel eas
jam præsentes obfirmant . Qua de causa etiam jam o-
lim excelsi ingenii Medicus *Celsus* Lib. IV. C. 23. in Li-
enis morbis vel ubi viscera scirrho laborant , dulcia non
tuta esse pronuntiavit . Maxime omnium vero hypo-
chondriacis sic dictis eorum usus infensus est . Vidi-
mus frequentius a fructuum saccharo conditorum
modica parte adsumta in feminis sic dictis hystericis
ingentes cardialgias , præcordiorum angustias & ven-

C

tris

tris borborygmos subortos non sine magna virium & adpetitus depressione, ubi enim in prima regione fortior succorum ab exuperante acido assumtorum est fermentatio, qualis in hypochondriacis visitur, ibi omnia, quae facilem fermentationis motum subeunt, ut sunt dulcia, in acidissimum liquamen convertuntur, quod vehementius laceffendo nervosas ventriculi sensu præditas tunicas jam recensita mala concitat. Præterea dulcium usus in febribus, quibus sedes & domicilium primis in viis vel visceribus est, insigniter omnino nocet, unde non injuria hunc in modum conqueritur *Henricus ab Heer Lib. 1. Obl. 5.* multos agrorum divitum interire in febribus propter abusum syrporum & dulcium saccharatorum utpote quod nimium febres exacerbant. Hujus rei ratio in procinctu est, nam in omni febris genere natura corporis occupata est, illud, quod superfluum, quod ipsi inimicum, quod stagnat, obstruit aut putreficit, auctiori motu resolvere, amovere & foras eliminare. Jam vero per talis modidulcia viscidioris & immobiliaris indolis natura in resolutio- nis & excretionis desiderato negotio non modo multum impeditur, quin potius etiam novus quasi fomes & materia febrium hac ratione subministratur. Neque adeo diversa, sed eadem tere est ratio, quare omnia quæ valide nutriunt, ut sunt carnes quadru- dum & ex iis parata valde alimentosa juscula nulla in febre proficia sint & recte a sagioribus Practicorum interdicuntur. Ceterum non exiguum damnum est, quod saccharata & dulcia largius exhibita in contu-
maci

maci tussi, cujus causa prima in regione residet, infelicitus adferunt. Utpote cum viscidam, acrem, quæ nervosas partes stimulat, pituitam adaugeant; plus detimento, quam emolumento sunt. Praeter enim id, quod cupiditatem ciborum & digestionis vim imminuant ac gravicatis sensum in præcordiis generent, simul amplam flatuum materiam ac causam suppeditant. Potius tussis ex stomacho orta prætermisssis dulcibus temperantia & clementer evacuantia carminativa, blanda aromatica, balsamica & roborantia desiderat. Denique in genere notari velim, ubi humorum stagnationes vel in primis viis vel in visceribus sunt, minus commode & proficie dulcia offerri.

X.

Lac naturæ humanæ non adversum, sed per quam amicum esse, tenerrimi infantes, qui hoc nutritur, suo exemplo comprobant, nihilominus tamen cum ipsi infanti, tum adultiori etiam homini sæpenero fit venenum. Lactantium gravissimas, imo funestas, quibus colluctantur, ægritudines potissimum a nutricis lacte in infantis ventriculo coagulato, corrupto & in corrosivam acridinem mutato proficiunt, nemo facile in dubium revocabit. Etenim, quo naturæ infantis tenerior & ventriculus est imbecillior eo plus molestiae lac crassum, butyrosum, in coagulum primum ipsi facesse jure censendum est, utpote si diu prima in regione stagnet nec promte per canalem alimentarium transeat, ex mora acescit, corrumpitur, & bile admixta viridescit & valde corrosivam indolem,

C 2

tuni-

tunicas ventriculi erodentem induit, inde torminum, anxietatum, convulsionum, asthmatis, inflationis ventris, epilepsiae origo. Multum itaque peccant, qui imbecillos & teneros adhuc infantes subinde ipsis mammis præbendo laetè alias optimo ita adimplent. Non dissimili ratione lactis usus in adultioribus, si ventriculus debilis est, inque eo largus acidi proventus gignitur, miras turbas, anxietates, flatulentias, borborygmos, nauseas, tormina excitat atque adeo quo naturæ blandius & amicius hoc medicamentum, imo alimentum sit, eo cum majori cautione atque prudenter administrari debeat. Laborabat nuper admodum egregius vir stomachali febre cum vomitione acidorum succorum & ipse cum adsuetus esset potum Coffe cum laetè præparatum usurpare, insignem die quodam ejus quantitatem hausit, a cuius vero usu protinus pessime se habuit, maxima præcordiorum angustia & anxietate cum extremorum frigore inde consecuta, demum tam per superiora, quam per inferiora materia instar coagulati casei secessit magna cum alleviatione. Novimus etiam dysenterico non sine magna cum offensa lac datum fuisse; ab ejus enim usu mox cardialgia, singultus & magna circa præcordia anxietas cum vomendi desiderio sequebantur, tandem lac coquebatur, & aqua calida affundebatur, & ita non nocuit, sed valde potius profuit. Est quoque lactis usus multum infensus hypochondriacis, quorum ventriculus exuperante acido onustus male alimenta digerit, unde lac cum primum descendit, protinus coagula-

gulatur & inflationi ventriculi ac intestinorum, a qua plurimorum pathematum ipsis familiarium ratio pendet, mirifice lenocinatur.

XI.

Lactis curam, in qua nihil solidi vel fluidi praeter hoc ipsum adsumitur veluti summum ad dolores podagricos tollendos & deliniendos nostro tempore celebrari remedium notissimum est. Novimus quoque tali afflictionum genere pressos bienium, quamdiu nempe id remedii genus usurparunt, ab omni dolore fuisse liberatos. Quamprimum vero victum mutarunt remoto lactis usu mox in alios morbos graviores cachexiam, stranguriam & vesicæ calculum inciderunt & brevi diem suum obierunt. Nam qui viscera non habent sana, integra & aperta penitus hoc remedio abstineant aucto sua forque sum; nihil enim ad eorum obstrunctiones & fovendas & firmandas, nihil quoque ad calculi generationem aptias & convenientius ipso lactis usu observatur. Verum enim vero, quo magis noxiun & infensum lac est cacheeticis, calculosis & scorbuticis, eo utilius & salubrissus ejus serum, praesertim, si cum succis herbarum antiscorbuticarum & aperientium coquatur dictis in morbis, notatur. Evidem, sicuti lac infarcit, obstruit, excretiones retardat: ita ejus serum potius alvum laxat, viscerum & meatuum obstrunctiones reserat, acrimoniam humorum, nec non interiorum partium fervorem attemperat. Utpore crassa illa, caseosa & butyrosa materia, facile coagulabilis & minores canaliculos ob-

struens naturæ corporis nostri inimicissima est, quare quo tenuius lac est, eo salubrius re&te existimatur. Et hanc ob causam veteres lac asinimum tantopere æstimarunt, quia tenuissimum est, nec multum crassæ caseosæ materiæ habet & ob nitrosam, qua pollet, detergendi vim, egregie humectat, neque minus clementer laxat. Ad purgandum enim lacte asinino veteres usos fuisse ex *Hippocratis* monumentis lib. de *viðu* pag. 44. evidentissimum est. Et, quia pulmonum scirrhosa tubercula, quæ exulcerata instar cancri maximam pulmonis partem in phthisicis consumunt, virtute sua abstensoria præ aliis remediis eximie solet referare, hinc magno cum fructu teste *Plin. Hist. Nat.* Lib. 24. Cap. 9. & *Celso* Lib. IV. C. 24. in phthisi usurpatum legimus. Optimus vero modus est, si qui morbi lactis curam desiderant, illud miscendi cum aquis mineralibus in primis iis, quæ sale alcalino fixo ut Selteranæ acidulæ, thermæ Embenses, Carolinæ imbutæ sunt: in harum vero defectu infuso Veronicæ oleum tartari per deliquum commodissime additur, qua mixtura efficitur, ut lac primis in viis nec facile coaguletur, nec diutius ibi subsistat, sed meatus corporis subeundo obstructiones partium felicius referet.